
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова  

от 14.10.2022 № 1556 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Принятие решения о включении 

(отказе во включении) молодой семьи в список молодых семей - 

участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 

семей» государственной программы Ивановской области 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Ивановской области», изъявивших 

желание получить социальные выплаты 

в планируемом году» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, 

Администрация города Иванова  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 14.10.2022 № 1556 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Принятие решения о включении 

(отказе во включении) молодой семьи в список молодых семей - участников 

подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» государственной 

программы Ивановской области «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем населения Ивановской области», изъявивших желание получить 

социальные выплаты в планируемом году»: 

1.1. Наименование изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Принятие решения о включении (отказе во 

включении) молодой семьи в список молодых семей - участников 

мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» регионального проекта 

«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 

оплате жилищно-коммунальных услуг», изъявивших желание получить 

социальные выплаты в планируемом году». 

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемый административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Принятие решения о включении 

consultantplus://offline/ref=B372D616BCD62949E858520EC817B03C2952E73929FA066D1C44B139FA219ADAAF2D34D5EAC8B73EEB208BB95F98E790CE42C70C535DE1A0H2G2O
consultantplus://offline/ref=B372D616BCD62949E8584C03DE7BEC332959BF362AF808324014B76EA5719C8FEF6D3280A98CBA36EF2AD8E919C6BEC08F09CA054841E1AA3EB277BAH5GBO
consultantplus://offline/ref=A1A69FDAB3714FFB57FCE39079165294F4DF8375FA901905799D8C615586435FEF3882607CB2B8B794478C1AE897DDADEB336139DDEA48B7CCC8EDg3a5H
consultantplus://offline/ref=F713B1B74AEA734F08DA07331F0B617C5CFC14D73B54B70A08FA1EB8221268685483A728AAAC8D8B20F3AF24EEAF8265FDF0F5E851B0204A9814A0e939H


2 

 

(отказе во включении) молодой семьи в список молодых семей - участников 

мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» регионального проекта 

«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 

оплате жилищно-коммунальных услуг», изъявивших желание получить 

социальные выплаты в планируемом году.». 

1.3. В административном регламенте предоставления муниципальной 

услуги «Принятие решения о включении (отказе во включении) молодой 

семьи в список молодых семей - участников подпрограммы «Обеспечение 

жильем молодых семей» государственной программы Ивановской области 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ивановской 

области», изъявивших желание получить социальные выплаты в 

планируемом году»: 

1.3.1. Наименование изложить в следующей редакции: 

«Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Принятие решения о включении (отказе во включении) молодой семьи в 

список молодых семей - участников мероприятия «Обеспечение жильем 

молодых семей» регионального проекта «Оказание государственной 

поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-

коммунальных услуг», изъявивших желание получить социальные выплаты в 

планируемом году». 

1.3.2. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Административный регламент (далее – Регламент) 

предоставления муниципальной услуги «Принятие решения о включении 

(отказе во включении) молодой семьи в список молодых семей - участников 

мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» регионального проекта 

«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 

оплате жилищно-коммунальных услуг», изъявивших желание получить 

социальные выплаты в планируемом году» (далее – Муниципальная услуга) 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг».». 

1.3.3. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Регламент устанавливает требования к предоставлению 

Муниципальной услуги по приему заявлений о включении в список молодых 

семей - участников мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» 

регионального проекта «Оказание государственной поддержки гражданам в 

обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг», изъявивших 

желание получить социальные выплаты в планируемом году (далее – 

Список), и уведомлению о включении либо об отказе во включении молодой 

семьи в Список, определяет сроки и последовательность действий 

(административные процедуры) при рассмотрении обращений граждан.». 

1.3.4. В пункте 1.4: 

1.3.4.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«1.4. Заявителем может быть молодая семья - участник мероприятия 

«Обеспечение жильем молодых семей» регионального проекта «Оказание 

consultantplus://offline/ref=D3767D473453263CB64D1C01A75D9E90E229ED7D4B3656ED002EB6F39D914F0FAFFF8E02B12900C047DFD98EE65FC7FB633BFA734CC808DE657D76s1DEI
consultantplus://offline/ref=28BC2ED7212486CD5CBB2109EBC3DC884E826AB0ADC2E53EC3C8E4E59FEB922521EAFBFBC647032056C4BAE0C34941677C2524F05DF39F07445CDB37hELEI
consultantplus://offline/ref=3CA763223D925B64D2EBBE8EB11FCB19180595729FAD33C0E00991FFDB7663D436F28CBEEC40DC42DF9FCE2A703DF57B93544073BAFE7E6CQ2v4L


3 

 

государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 

жилищно-коммунальных услуг» (далее – Мероприятие) и мероприятия 

«Обеспечение жильем молодых семей» подпрограммы «Жилище» 

муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем и услугами 

жилищно-коммунального хозяйства населения города», в том числе молодая 

семья, имеющая одного и более детей, где один из супругов не является 

гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, 

состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином 

Российской Федерации, и одного и более детей, соответствующая 

следующим условиям:». 

1.3.4.2. Подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной 

семье на день принятия Правительством Ивановской области решения о 

включении молодой семьи - участницы Мероприятия в список претендентов 

на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает          

35 лет;». 

1.3.5. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Наименование муниципальной услуги: «Принятие решения о 

включении (отказе во включении) молодой семьи в список молодых семей - 

участников мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» 

регионального проекта «Оказание государственной поддержки гражданам в 

обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг», изъявивших 

желание получить социальные выплаты в планируемом году».». 

1.3.6. Абзац девятый пункта 2.5 изложить в следующей редакции: 

«постановление Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1803 

«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественным 

жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения города»;». 

1.3.7. В пункте 2.6.1: 

1.3.7.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2.6.1. Для включения в список молодых семей - участников 

Мероприятия, изъявивших желание получить социальные выплаты в 

планируемом году, семья - участник Мероприятия предоставляет в 

Уполномоченный орган или МКУ МФЦ в период с 1 января по 1 мая года, 

предшествующего планируемому, заявление о включении в Список по форме 

согласно приложению к настоящему Регламенту в двух экземплярах (один 

экземпляр возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления и 

приложенных к нему документов) с приложением следующих документов:». 

1.3.7.2. В подпункте «в» слово «Подпрограммы» заменить словом 

«Мероприятия». 

1.3.7.3. Подпункт «е» изложить в следующей редакции: 

«е) расписки молодой семьи - участника Мероприятия о соответствии 

семьи следующему условию участия в Мероприятии: ранее не реализовано 

право на улучшение жилищных условий с использованием социальной 

выплаты или иной формы государственной поддержки за счет средств 

федерального бюджета, и/или бюджета Ивановской области, и/или местного 

consultantplus://offline/ref=3CA763223D925B64D2EBA083A7739716180FC97798AE3991B55497A88426658176B28AEBAF04D14ADB959C733363AC2BD21F4C73A1E27F6F38F9AF1DQ4v6L
consultantplus://offline/ref=E22682EDC1910F4840EA0DAA9F19D1EB96C95E3712F1431783164E6F9C478F069EABF4E76244A2C563C34ECED177DA6D4D358BA4091E776D8D337CBCY9y6G


4 

 

бюджета членом указанной семьи, за исключением средств (части средств) 

материнского (семейного) капитала, а также мер государственной поддержки 

семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным 

жилищным кредитам, предусмотренных Федеральным законом «О мерах 

государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения 

обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и о внесении 

изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского 

состояния».». 

1.3.8. Абзац второй пункта 5.2 изложить в следующей редакции: 

«Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме либо может быть направлена по почте, через МКУ МФЦ, 

с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

официального сайта Администрации города Иванова, официального сайта 

МКУ МФЦ, Порталов, а также может быть принята при личном приеме 

заявителя:». 

1.3.9. Приложение к Регламенту изложить в новой редакции согласно 

приложению  к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=3CA763223D925B64D2EBBE8EB11FCB191806957A98A133C0E00991FFDB7663D424F2D4B2ED45C24ADA8A987B36Q6vAL
consultantplus://offline/ref=82723B09F652FC2C83BD5D060A9E6F3B85CC8447EAA2E7E0A861E4695A0137F1B9B4FF377E0012DCE5E30846E2E951FC97197CB03A7FE39A5F3035A9x1m5H
consultantplus://offline/ref=82723B09F652FC2C83BD5D060A9E6F3B85CC8447EAA1E9E5A962E4695A0137F1B9B4FF377E0012DCE5E30C4BE1E951FC97197CB03A7FE39A5F3035A9x1m5H


5 

 

Приложение  

к постановлению  

Администрации города Иванова  

от 16.03.2023 № 514 

 

«Приложение к Регламенту  

 
_____________________________________ 

(в орган местного самоуправления 

муниципального образования 

Ивановской области) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу включить в список молодых семей - участников мероприятия 

«Обеспечение жильем молодых семей» регионального проекта «Оказание 

государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 

жилищно-коммунальных услуг», изъявивших желание получить 

социальную выплату в _______ году, молодую семью в составе: 

супруг 
____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

паспорт: серия __________ № ________, выданный _________________________ 

____________________________________________________________«__» _________ г., 

проживает по адресу: ______________________________________________________ 

____________________________________________________________________________; 

супруга 
____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

паспорт: серия ___________ № ____________, выданный _______________________ 

_____________________________________________________________ «__» ________ г., 

проживает по адресу: ______________________________________________________ 

____________________________________________________________________________; 

дети:  
____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

свидетельство о рождении (паспорт – для ребенка, достигшего 14 лет) 

(нужное подчеркнуть) серия _______ № ________, выданное(-ый) 
____________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________ «__» ___________г., 

проживает по адресу: ______________________________________________________; 

__________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

свидетельство о рождении (паспорт – для ребенка, достигшего 14 лет) 

(нужное подчеркнуть) серия ______ №_____, выданное(-ый) 
____________________________________________________________________________ 



6 

 

___________________________________________________________ «__» _________ г., 

проживает по адресу: ______________________________________________________ 

____________________________________________________________________________; 

____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

свидетельство о рождении (паспорт – для ребенка, достигшего 14 лет) 

(нужное подчеркнуть) серия _______ № _______, выданное(-ый) 
____________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________ «__» _________ г., 

проживает по адресу:_______________________________________________________ 

____________________________________________________________________________. 

С условиями участия в мероприятии «Обеспечение жильем молодых 

семей» регионального проекта «Оказание государственной поддержки 

гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг», 

изъявивших желание получить социальные выплаты в планируемом году» 

ознакомлен (ознакомлены) и обязуюсь (обязуемся) их выполнять: 

1) ________________________________________________________________________; 

(фамилия, имя, отчество совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата) 

2) ________________________________________________________________________; 

(фамилия, имя, отчество совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата) 

3) ________________________________________________________________________; 

(фамилия, имя, отчество совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата) 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) ________________________________________________________________________; 

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

2) ________________________________________________________________________; 

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

3) ________________________________________________________________________; 

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

4) ________________________________________________________________________; 

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

5) ________________________________________________________________________. 

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

 

Заявление и прилагаемые к нему согласно перечню документы приняты 

«__» __ 20__ г. 

__________________________________ ____________ ______________________ 

(должность лица, принявшего 

заявление) 

(подпись, дата) (расшифровка подписи) 

». 


